
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Procedura ristretta per la conclusione di un Accordo Quadro con due 
operatori economici per Servizi di Ingegneria e Architettura per l’importo di € 
2.000.000,00. - IP/95/24 – Nomina della commissione giudicatrice – CIG 
B69D0DBFE5. 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Attività Tecniche, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 23 del 29/01/2025 ad oggetto 
“Procedura ristretta per la conclusione di un Accordo Quadro con due operatori economici 
per Servizi di Ingegneria e Architettura per l’importo di € 2.000.000,00. - IP/95/24 – 
Attivazione della procedura” con la quale si è dato atto della necessità di individuare, 
tramite la stipula di apposito Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., dei Professionisti ai quali affidare l’espletamento di servizi tecnici; 

DATO ATTO che con la suddetta Deliberazione è stato disposto: 

• di approvare i documenti di gara, redatti dal Servizio Unico Attività Tecniche (di 
seguito anche SUAT), per l’indizione della Procedura ristretta oggetto della 
Deliberazione stessa, agli atti del SUAT con codice IP/95/24; 

• di indire, conseguentemente, ai sensi dell’art. 59 comma 4 lett. a) e dell’art. 72 del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. la “Procedura ristretta per la conclusione di un 
Accordo Quadro con due operatori economici per servizi di ingegneria ed architettura 
per l’importo di € 2.000.000,00, – oneri ed IVA esclusi”; 

• di dare atto che l’affidamento avverrà mediante procedura ristretta telematica in 
ambito comunitario e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 
108, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; precisando che i servizi di 
Ingegneria e Architettura compresi nell’Accordo Quadro verranno affidati se e nella 
misura in cui l'Azienda USL di Modena ne ravvisi la necessità nel periodo di durata 
dell’Accordo Quadro stesso, fissato in 48 mesi; 

CONSIDERATO che: 

• l’Avviso di avvio della procedura negoziata TP/82/24, approvato con la citata 
Deliberazione del Direttore Generale n. 308 del 26/09/2024, prevedeva come termine 
perentorio per la presentazione delle istanze di partecipazione, da inserire sulla 
piattaforma SATER, le ore 12.00 del 14/11/2024 ed è stato pubblicato come di seguito 
indicato: 

• il Bando di indizione della procedura ristretta IP/95/24, approvato con la citata 
Deliberazione del Direttore Generale n. 23 del 29/01/2025, prevedeva come termine 
perentorio per la presentazione delle istanze di partecipazione, da inserire sulla 
piattaforma SATER, le ore 12.00 del 29/05/2025 ed è stato pubblicato come di seguito 
indicato: 

Gazzetta Ufficiale Unione Europea n. 269850-2025 25/04/2025 
Pubblicità Valore Legale (PVL) – GURI 29/04/2025 
Albo pretorio dell’Azienda USL di Modena dal 28/04/2025 
Albo Pretorio del Comune di Modena dal 28/04/2025 



SATER dal 24/04/2025 
INTERCENT-ER dal 28/04/2025 
ANAC – Portale Bandi ed Avvisi di indizione 25/04/2025 

• con Determinazione del Servizio Unico Attività Tecniche n. 1670 del 18/06/2025 è 
stata disposta la prosecuzione della procedura, mediante invio della lettera di invito 
IP/95/24 agli ammessi tramite la piattaforma SATER, dando atto che la 
pubblicizzazione del verbale di preselezione del 03/06/2025, comprendente l’elenco 
dei candidati, è stata differita ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

• in data 19/06/2025 è stata pubblicata sulla piattaforma SATER la lettera di invito Prot. 
PG/AUSL/52082/2025, indirizzata a tutti gli operatori economici ammessi, con il 
termine perentorio per la presentazione delle offerte sulla piattaforma fissato alle ore 
12.00 del 24/07/2025; 

• all’art. 7.2 della lettera di invito si stabilisce in particolare che “L’aggiudicazione sarà 
effettuata con apposito provvedimento amministrativo dell’Azienda USL su parere di 
apposita commissione giudicatrice. La nomina dei commissari e la costituzione della 
commissione giudicatrice avverranno dopo la scadenza del termine fissato ai 
concorrenti per la presentazione delle offerte”; 

VERIFICATO che essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte 
relativamente alla procedura in oggetto si rende necessario procedere alla nomina della 
commissione giudicatrice; 

VISTO l’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. riguardante i criteri per la nomina della 
commissione giudicatrice; 

RITENUTO, pertanto, di individuare i seguenti componenti che, oltre a presentare le 
caratteristiche indicate dal citato art. 93, possiedono le necessarie competenze tecniche, 
disponendo la nomina della Commissione giudicatrice relativa all’aggiudicazione della 
“Procedura ristretta per la conclusione di un Accordo Quadro con due operatori economici 
per Servizi di Ingegneria e Architettura per l’importo di € 2.000.000,00. – IP/95/24”, come 
di seguito indicato: 

Presidente  
Ing. Gaetano Mirto Direttore SUAT – AUSL di Modena 
Componenti  
Ing. Giulia Dani Dirigente Tecnico – AUSL di Modena 
Arch. Emanuela Bartolucci Dirigente Tecnico – AUSL di Modena 
Supplenti 
Ing. Daniela Pedrini Dirigente Tecnico – Azienda Ospedaliero-Universitaria di 

Modena 
Ing. Maurizio Mete Dirigente Tecnico – AUSL di Modena 
Arch. Elena Cazzaniga Dirigente Tecnico – AUSL di Modena 
Segretaria  



Dott.ssa Silvia Menini Dirigente Amministrativo – AUSL di Modena 

PRECISATO che con la citata Deliberazione del Direttore Generale n. 23 del 29/01/2025 
era stato individuato, quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi e dell’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’Ing. Gaetano Mirto, Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche; 

DATO ATTO che i curricula dei componenti della Commissione sono pubblicati sul sito 
dell’Azienda USL di Modena nella sezione Bandi e Gare”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di individuare i seguenti componenti che, oltre a presentare le caratteristiche indicate 
dal citato art. 93, possiedono le necessarie competenze tecniche, disponendo la 
nomina della Commissione giudicatrice relativa all’aggiudicazione della procedura in 
oggetto “Procedura ristretta per la conclusione di un Accordo Quadro con due 
operatori economici per Servizi di Ingegneria e Architettura per l’importo di € 
2.000.000,00 - IP/95/24”, come di seguito indicato: 

Presidente  
Ing. Gaetano Mirto Direttore SUAT – AUSL di Modena 
Componenti  
Ing. Giulia Dani Dirigente Tecnico – AUSL di Modena 
Arch. Emanuela 
Bartolucci 

Dirigente Tecnico – AUSL di Modena 

Supplenti 
Ing. Daniela Pedrini Dirigente Tecnico – Azienda Ospedaliero-Universitaria di 

Modena 
Ing. Maurizio Mete Dirigente Tecnico – AUSL di Modena 
Arch. Elena Cazzaniga Dirigente Tecnico – AUSL di Modena 
Segretaria  
Dott.ssa Silvia Menini Dirigente Amministrativo – AUSL di Modena 

b) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda; 

c) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, e 
Responsabile Unico del Progetto ai sensi e dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., è 
l’Ing. Gaetano Mirto, Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche; 

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ed al Servizio Unico Attività 
Tecniche; 



e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
 Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-08-07T16:13:11+0200
	Mattia Altini


		2025-08-07T16:13:47+0200
	LUCA PETRAGLIA


		2025-08-08T12:43:34+0200
	Romana Bacchi




